
Mod. 154 Determina 250091/ 2025 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287 che consente all’Autorità di deliberare le norme , in
particolare l’art. 10, comma 6, che attribuisce all’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato
il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell’autonomia contabile dell’Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell’Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l’art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l’unico centro di responsabilità amministrativa dell’Autorità, e l’art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato Regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23, del 20 gennaio 2023;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici”;

VISTA la propria determina n. 136/2024 con la quale sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50, comma
1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità
dell’Autorità, a seguito di RdO MePA n.4302967 – CIG B16EFD0453, i servizi di sorveglianza
sanitaria e adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, per la durata di 24 mesi, con
opzioni di rinnovo fino a ulteriori 12 mesi ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a) del d.lgs. n.
36/2023 e di incremento delle prestazioni, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del citato decreto, nonché
con opzione di proroga fino a un massimo di 4 mesi ai sensi dell’art. 120, comma 10, del d.lgs. n.
36/2023, a SINALFA S.r.l. - C.F./P.IVA 03255970547, con sede legale a Perugia, via Alfonso
Barcaccia 9 - per un importo massimo complessivo di euro 100.000,00 (IVA esclusa ove dovuta)
per la durata di 24 mesi a decorrere dal 1° settembre 2024 e un valore complessivo, comprensivo
delle eventuali opzioni sopra descritte, da autorizzarsi con apposita determina, di euro 196.670,00
(IVA esclusa ove dovuta), pari a euro 237.737,40 (IVA 22% inclusa ove dovuta);

VISTA la nota del 15 maggio 2025 con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti, tenuto conto della
necessità di far fronte a sopraggiunte esigenze in tema di sicurezza sui luoghi di lavoro derivanti
dalla recente acquisizione da parte dell’Autorità di un nuovo immobile da adibire ad ulteriore sede,
ed in particolare la necessità di ricomprendere nel contratto sopra citato attualmente in corso di



Mod. 154 Determina 250091/ 2025 pag. 2

esecuzione anche la gestione del suddetto immobile, ha proposto di autorizzare, ricorrendone i
presupposti, l’incremento delle prestazioni, come di seguito specificate, quale quinto d’obbligo in
aumento ai sensi dell’art.120, comma 9, del d.lgs. n.36/2023 del contratto stipulato con SINALFA
S.r.l., per un importo massimo stimato di euro 20.000,00 (IVA esclusa), pari a euro 24.400,00 (IVA
22% inclusa ove dovuta), da corrispondere sulla base del “Dettaglio prezzi” aggiornato delle singole
prestazioni, che  in via di mera stima si ritiene di suddividere tra le annualità contrattuali, sulla base
dei possibili fabbisogni, appostando euro 11.000,00 (IVA esclusa) nell’anno 2025 e i restanti euro
9.000,00 (IVA esclusa) nel 2026;

VISTO, come precisato nella citata nota, che le sopraggiunte esigenze fanno riferimento, in
particolare:

all’incremento in misura pari al 20% dell’importo delle attività a canone relative alla
predisposizione del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR), del Piano misure di
adeguamento, del Piano di emergenza, nonché delle attività da richiedere al Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), secondo quanto concordato con il Fornitore;

all’integrazione del “Dettaglio prezzi” con l’aggiunta di alcune nuove voci di spesa relative agli
adempimenti previsti in caso di avvio di attività di cantiere rientranti nell’ambito di applicazione
del Titolo IV del d.lgs. n. 81/2008, in riferimento agli interventi di adeguamento impiantistico
ed edilizio da eseguire nella nuova sede;

alla necessità, emersa medio tempore, di alcune prestazioni specifiche nell’ambito degli
accertamenti di idoneità lavorativa del personale con mansioni di autista, originariamente non
quotate nell’elenco prezzi, da cui è conseguita l’esigenza di integrare il citato “Dettaglio prezzi”
con la previsione delle voci in questione, sulla base della quotazione richiesta al Fornitore;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale - Ufficio
Bilancio e Autofinanziamento relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la
spesa complessiva di euro 24.400,00 (IVA 22% inclusa ove dovuta) sarà posta a carico degli
stanziamenti delle pertinenti sotto voci del bilancio di previsione pluriennale dell’Autorità come
appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualit
à

Importo

B.2-Servizi istituzionali e generali
per le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1 311.102.323 2025 13.420,00

B.2-Servizi istituzionali e generali
per le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1 311.102.323 2026 10.980,00

DETERMINA

di confermare, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa relativa all’incremento delle
prestazioni del contratto per i servizi di sorveglianza sanitaria e adempimenti in materia di
sicurezza sui luoghi di lavoro, come sopra specificati, a far data dal 1° giugno 2025 e fino
alla conclusione del contratto stipulato con SINALFA S.r.l. - C.F./P.IVA 03255970547, con
sede legale a Perugia, via Alfonso Barcaccia 9 - fissata al 30 agosto 2026, per un importo



Mod. 154 Determina 250091/ 2025 pag. 3

massimo stimato di euro 20.000,00 (IVA esclusa), pari a euro 24.400,00 (IVA 22% inclusa
ove dovuta), da corrispondere sulla base del “Dettaglio prezzi” aggiornato delle singole
prestazioni, che in via di mera stima si ritiene di suddividere tra le annualità contrattuali,
sulla base dei possibili fabbisogni, appostando euro 11.000,00 (IVA esclusa) nell’anno 2025
e i restanti euro 9.000,00 (IVA esclusa) nel 2026;

di confermare, pertanto, la spesa complessiva di euro 20.000 (IVA 22% esclusa), pari a euro
24.400,00 (IVA 22% inclusa ove dovuta), da porsi a carico degli stanziamenti delle
pertinenti sotto voci del bilancio di previsione pluriennale dell’Autorità di cui alla nota della
Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale citata in premessa, come appresso
specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualit
à

Importo

B.2-Servizi istituzionali e generali
per le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1 311.102.323 2025 13.420,00

B.2-Servizi istituzionali e generali
per le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1 311.102.323 2026 10.980,00

Il RUP per la presente procedura è la dott.ssa Valeria De Nicola - funzionario dell’Ufficio Acquisti
e Contratti.

Il Responsabile dell'esecuzione è la dott.ssa Angela Siciliano - Responsabile dell’Ufficio Gestione e
Formazione del Personale.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti, mediante
scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio.



Mod. 154 Determina 250091/ 2025 pag. 4

Determina  firmata elettronicamente il 30/05/2025  da:

 IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


